
QUARTA-feiRA, 19 de NOVeMBRO de 20084
Diário OficialExecutivo  3

Nº Nota de Empenho: 2008NE03664
Dotação Orçamentária: 13392126025770000, FONTE 0101, 
NAT. DESP. 33903100, UGR 150101, PI 152577C
Valor: R$ 6.000,00
Data da Assinatura: 19/09/2008
Ordenador Responsável: EDILSON MOURA DA SILVA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E MARIA DE 
BELEM SILVA MIRANDA
Objeto: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS - PREMIAÇÃO 
DE EDITAL
Nº Nota de Empenho: 2008NE04680
Dotação Orçamentária: 13392126025770000, FONTE 0101, 
NAT. DESP. 33903100, UGR 150101, PI 152577C
Valor: R$ 5.000,00
Data da Assinatura: 11/11/2008
Ordenador Responsável: EDILSON MOURA DA SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ALTERAÇÃO DA DATA DE LICITAÇAO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2008
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de manutenção das instalações elétricas, hidro-
sanitárias, esgoto e águas pluviais para atender às necessidades 
da SECULT.
TIPO: Menor Preço Global
LOCAL: site WWW.comprasnet.gov.br, UASG 925490
DATA DA REABERTURA DA SESSÃO: 19/11/2008
HORÁRIO: 15:30h, horário de Brasília
JUSTIFICATIVA: devido a problemas técnicos a sessão marcada 
para o dia 18/11/2008, às 15:30h, horário de Brasília, teve de 
ser redesignada.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira.
INFORMAÇÕES: e-mail cpl@secult.pa.gov.br.
Belém, 18 de novembro de 2008.
O Pregoeiro

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.°022/2008-FUNTELPA

               APresidente da FUNDAÇÃO DE TELECOMUNICAÇÕES 
DO PARÁ – FUNTELPA, no uso de suasatribuições legais que lhe são 
conferidas e considerando os termos do ProcessoLicitatório realizado 
na modalidade de Pregão Eletrônico, sob o n.°022/2008,tendo 
como objeto o fornecimento de papel A4, o qual proclamou como 
vencedora aempresa BOM BONS E DESCARTÁVEIS LTDA, CNPJ 
n.°01.580.769/0001-99, resolveHOMOLOGAR o referido certame, 
com base no disposto no art.5°, inciso IV, da LeiEstadual n.°6.474, 
de 06 de agosto de 2002.
               Belém,14 de novembro de 2008.
Regina Lúcia Alves de Lima
Presidente da Funtelpa

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 035/2008

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.°022/2008
Partes: FUNTELPA, CNPJ N.°05.441.704/0001-13 E BOM BONS 
E DESCARTÁVEIS LTDA, CNPJ N.°01.580.769/0001-99
Objeto: Fornecimento de papel A4
Vigência: 14/11/2008 a 14/12/2008
Valor: R$ R$5.100,00 (cinco mil e cem reais)
Dotação Orçamentária: 45.201; 24.722.1197.1565; 33.90.30
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém- Pará
Data da Assinatura: 14/11/2008
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves de Lima
Endereço do Contratado: Beco da Piedade, n.°32, bairro do 
Reduto, CEP:66053-220, Belém- Pará

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.°018/2008-FUNTELPA

               APresidente da FUNDAÇÃO DE TELECOMUNICAÇÕES 
DO PARÁ – FUNTELPA, no uso de suasatribuições legais que lhe 
são conferidas e considerando os termos do ProcessoLicitatório 
realizado na modalidade de Pregão Eletrônico, sob o 
n.°018/2008,tendo como objeto a aquisição de material 
para repetidoras de TV, o qualproclamou como vencedora do 
Item 001, a empresa DIRETA DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 
n.°03.094.213/0001-18,dos Itens 002, 014, aempresa MECA 
MATERIAL ELÉTRICO, CONTROLE E AUTOMAÇÃO LTDA, CNPJ 
N.°05.319.696/0001-37,e dos Itens 003 e 004, aempresa 
IDEAL INDÚSTRIA & COMÉRCIO DE ANTENA LTDA, CNPJ 
N.°25.160.086/0001-40,resolve HOMOLOGAR o referido 
certame, com base no disposto no art.5°, incisoIV, da Lei 
Estadual n.°6.474, de 06 de agosto de 2002.
               Belém,14 de novembro de 2008.
 Regina Lúcia Alves de Lima
Presidente da Funtelpa

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 034/2008

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.°018/2008
Partes: FUNTELPA, CNPJ N.°05.441.704/0001-13 E EMPRESA 
IDEAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ANTENA LTDA, CNPJ 
N.°05.441.704/0001-13
Objeto: Fornecimento de material para repetidoras de TV
Vigência: 14/11/2008 a 14/12/2008
Valor: R$ R$3.220,00 (três mil, duzentos e vinte reais)
Dotação Orçamentária: 45.201; 24.722.1197.1549; 33.90.30
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém- Pará
Data da Assinatura: 14/11/2008
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves de Lima
Endereço do Contratado: Rua Fernando Ferreira da Silva, 
n.°100, bairro Santa Cecília, CEP:37550-000, Pouso Alegre- 
Minas Gerais

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 032/2008

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.°018/2008
Partes: FUNTELPA, CNPJ N.°05.441.704/0001-13 E DIRETA 
DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ N.°03.094.213/0001-18
Objeto: Fornecimento de material para repetidoras de TV
Vigência: 14/11/2008 a 14/12/2008
Valor: R$ R$8.070,00 (oito mil e setenta reais)
Dotação Orçamentária: 45.201; 24.722.1197.1549; 33.90.30
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém- Pará
Data da Assinatura: 14/11/2008
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves de Lima
Endereço do Contratado: Rua Peru, 2085, bairro Vila Mariana, 
CEP:14.075-310- Ribeirão Preto- São Paulo

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 033/2008

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.°018/2008
Partes: FUNTELPA, CNPJ N.°05.441.704/0001-13 E MECA 
MATERIAL ELÉTRICO, CONTROLE E AUTOMAÇÃO, CNPJ 
N.°03.094.213/0001-18
Objeto: Fornecimento de material para repetidoras de TV
Vigência: 14/11/2008 a 14/12/2008
Valor: R$ R$29.864,00 (vinte e nove mil, oitocentos e sessenta 
e quatro reais)
Dotação Orçamentária: 45.201; 24.722.1197.1549; 33.90.30
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém- Pará
Data da Assinatura: 14/11/2008
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves de Lima
Endereço do Contratado: Rua Isabel, 358, bairro Vila Esperança, 
CEP:03647-020- São Paulo- São Paulo

E

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 088/2008

Partes: FCPTN e Prefeitura Municipal de Limoeiro do Ajuru.
Objeto: O objeto do presente instrumento é  o repasse 
de recursos financeiros, a título de CONTRIBUIÇÃO, para 
especificadamente, como forma de apoio visando à realização 
do “XXII  FESTIVAL DO AÇAÍ”
Vigência: 14/11/2008 a 13/02/2009
Valor: R$ 15.000,00
Dotação Orçamentária: 400091.46202.13392118125780000.01
01002158.33404100.460202.462578C
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém
Data da Assinatura: 14/11/2008
Ordenador Responsável: Gerson Banhos Silva de Araújo.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: ALCIDES  
ABREU  BARRA.
Endereço das Partes: Limoeiro do Ajuru, Estado do Pará, Rua 
Principal, s/n, CEP 68.415-000, Bairro Centro

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES

GERÊNCIA DE PESSOAS
PORTARIA 725 DE 18/11/2008

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ
TANCREDO NEVES, no uso de suas atribuições legais,RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94, 
30 (trinta) dias de férias consecutivos, aos servidores abaixo 

relacionados:
54182677-1  ALEX MARCIO SILVA
P. AQUISITIVO: 03/12/2007 à  02/12/2008 P. 08/12/2008 à 
06/01/2009
54182655-1  ANTONIO PICANÇO PEREIRA FILHO
P. AQUISITIVO: 03/12/2007 à 02/12/2008 P. 03/12/2008 à 
01/01/2009
30945-1 BERTINA DA COSTA ERVEDOSA
P. AQUISITIVO: 14/03/2007 à 13/03/2008 P. 01/12/2008 à 
30/12/2009
55588099-1 CLAUNISE PERPÉTUA LEITE GANTUS
P. AQUISITIVO: 26/03/2007  à 25/03/2008P.  29/12/2008  à 
27/01/2009
5657113-1 CLAUDIO AFONSO DO NASCIMENTO RODRIGUES
P. AQUISITIVO: 03/12/2007  à 02/12/2008  P. 09/12/2008 à 
07/01/2009
54182452-1 EUDO WALBER DA SILVA
P. AQUISITIVO: 03/12/2007  à 02/12/2008  P. 03/12/2008  
à 01/01/2009
33057-1 FELICILENA DE JESUS CORRÊA DA COSTA
P. AQUISITIVO: 28/03/2007  à 27/03/2008  P. 22/12/2008  
à 20/01/2009
54182614-1 FRANCISCO LISBOA DA SILVA
P. AQUISITIVO: 03/12/2007 à 02/12/2008P. 03/12/2008 à 
01/01/2009
54182446-1 JACQUELINE DOS ANJOS SILVA
P. AQUISITIVO: 03/12/2007  à 02/12/2008  P.16/12/2008 à 
14/01/2009
33340-1 JADIR LINS MAGALHÃES
P. AQUISITIVO: 04/06/2007 à  03/06/2008 P. 01/12/2008 à 
30/12/2008
54182451-1 JOÃO BATISTA PUREZA LOURINHO
P. AQUISITIVO: 03/12/2007  à 02/12/2008 P. 02/12/2008 à 
31/12/2008
32980-1 JOSE DE RIBAMAR DE CASTRO LEAL
P. AQUISITIVO: 01/03/2007 à 28/02/2008 P. 15/12/2008 à 
13/01/2009
5042275-4 KATIA DO SOCORRO MOURA MEDEIROS
P. AQUISITIVO: 01/03/2007  à 28/02/2008  P.  15/12/2008 
à 13/01/2009
5117178-1 KYLVIA KATIA CARVALHO DOS SANTOS
P. AQUISITIVO: 10/12/2007  à 09/12/2008  P. 10/12/2008 à 
08/01/2009
54182442-1 LUIZ CLAUDIO BEZERRA DE CASTRO
P. AQUISITIVO: 03/12/2007  à 02/12/2008  P. 03/12/2008  
à 01/01/2009
54182440-1 MARCELE VARJÃO FARO
P. AQUISITIVO: 03/12/2007  à 02/12/2008  P. 03/12/2008  
à 01/01/2009
5075203-1 MARIA NATALINA SILVA MOURA
P. AQUISITIVO: 10/12/2007  à 09/12/2008  P. 15/12/2008 à 
13/01/2009
54182433-1 MARLUCIA ALVES DOS SANTOS
P. AQUISITIVO: 03/12/2007  à 02/12/2008  P.26/12/2008 à 
24/01/2009
54182691-1 PAULO BITTENCOURT FIGUEIRA
P. AQUISITIVO: 03/12/2007 à  02/12/2008 P. 08/12/2008 à 
06/01/2009
54182475-1 SAYLON MARCELO DO NASCIMENTO AMINTAS
P. AQUISITIVO: 03/12/2007 à 02/12/2008 P. 03/12/2008 à 
01/01/2009
54183096-1 SHIRLEY DA SILVA CORREA
P. AQUISITIVO: 10/12/2007  à 09/12/2008P.  15/12/2008  à 
13/01/2009
54182594-1 ZORAIDE LOBATO MOURA BURITI
P. AQUISITIVO: 03/12/2007  à 02/12/2008  P. 02/12/2008 à 
31/12/2008
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Iara Jândara  Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira –DAF
PORTARIAS DE NºS 726, 727 E EXTRATO DE TERMO DE 
DISTRATO - RAIMUNDA DO SOCORRO SERRÃO DOS SANTOS

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 726  DE 18 DE NOVEMBRO DE 2008

Servidor (a): Deyse Luci Oliveira da Silva
Matrícula: nº 54182690/1
Função: Auxiliar de Logística
Motivo: responder pelo Centro de Eventos Ismael Nery da 
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves – FCPTN,  durante 
as férias do titular.
Período: 15.12.2008 a 14.01.2009.

PORTARIA Nº 727 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2008
Servidor (a): Celina do Socorro Chaves de Lima
Matrícula: nº 31879/1
Função: Técnico em Assuntos Culturais
Motivo: responder pelo Núcleo de Controle Interno da Fundação 
Cultural do Pará Tancredo Neves – FCPTN,  durante as férias do 
titular.
Período: 22.12.2008 a 20.01.2009.


